급여지급액 (666,240) (1,635,100)

기말금액 5,839,439 6,989,699

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

기초금액 503,916 537,883

기대수익 16,718 20,120

재측정요소(이익) (3,532) (3,820)

기여금 납부금액 (6,851) (9,962)

급여지급액 (30,149) (40,305)

기말금액 480,102 503,916

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

금융기관예치금 480,102 503,916

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

당기근무원가와 이자원가 100,109 1,170,071

사외적립자산의 기대수익 (16,718) (15,090)

종업원급여에 포함된 총비용 83,391 1,154,981

제조원가 645,924 617,594

판매비와관리비 (562,533) 537,387

합계 83,391 1,154,981

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

바. 회사는 확정급여채무의 현재가치 계산을 위하여 보고기간종료일 현재 확정급여채무의

통화 및 예상지급시기와 일관성이 있는 시장수익율을 참조하여 할인율을 결정하였으며,

2020년과 2019년 12월 31일 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

구분 2020.12.31 2019.12.31

할인율 2.71% 2.43%

임금상승율 3.08% 3.61%

가중평균만기 8.28년 8.82년

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

사. 2020년 12월 31일 현재 민감도분석에 따른 확정급여부채의 변동액은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적

가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여부채 산정시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

아. 2020년 12월 31일 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 다음과 같습니다

.

22. 자본

가. 자본금

(1) 2020년 12월 31일 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 자본금의 변동내역은 존재하지 아니합니다.

나. 자본잉여금

2020년과 2019년 12월 31일 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 1%상승 1%하락

할인율의 변동 (404,409) 459,281

임금상승율의 변동 453,101 (406,920)

(단위 : 천원)

구분 1년미만
1년이상

 ~2년미만

2년이상

 ~5년미만
5년이상 합계

급여지급액 390,018 456,163 1,606,019 9,854,112 12,306,312

(단위 : 원)

구분 보통주

회사가 발행할 주식의 총수 40,000,000주

1주의 금액 500주

발행한 주식수 17,858,304주

보통주자본금 8,929,152,000

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

주식발행초과금 20,877,826 20,877,826

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

다. 자본조정

(1) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 자본조정의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 회사는 가격안정화 등을 위하여 자기주식을 보유하고

있으며, 당기와 전기 중 자기주식 변동내역은 다음과 같습니다.

라. 기타포괄손익누계액

(1) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 기타포괄손익누계액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익누계액 변동내역은 다음과 같습니다.

자기주식처분이익 3,946,370 3,946,370

기타의자본잉여금 1,261,336 1,261,336

합계 26,085,532 26,085,532

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

기타의자본조정 (144,890) (134,138)

자기주식 (8,559,771) (4,886,725)

합계 (8,704,661) (5,020,863)

(단위 : 주, 천원)

구분
당기 전기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초 1,037,272 4,886,725 228,388 1,953,707

취득 1,080,566 3,673,046 809,434 2,937,723

처분 - - (550) (4,705)

기말 2,117,838 8,559,771 1,037,272 4,886,725

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

기타포괄손익-공정가치 금융자산평가이익 (762,463) 117,788

해외사업환산손익 (20,484) (14,651)

지분법자본변동 3,063,107 330,631

합계 2,280,160 433,768

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

마. 이익잉여금

(1) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 회사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 현금에 의한

이익배당금의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금으로

배당할 수 없으나, 주주총회의 결의에 따라 자본전입 또는 결손보전에사용할 수 있습니다.

(주2) 회사는 조세특례제한법의 규정에 의해 법인세 산출 시 신고 조정에 의해 손금산입하는

연구및연구개발준비금을 이익잉여금 처분 시 별도 적립하고 있습니다. 동 준비금 중 관계 세

법의 규정에 따라 환입하는 금액은 배당할 수 있습니다.

바. 배당

당기 및 전기에 지급된 현금배당금은 각각 1,682,103천원(주당 100원) 및  4,583,778천원

(주당 260원)입니다.

당 회계연도에 대한 총 현금배당금은 2,518,475천원이며 2021년 03월 25일로 예정된 정기

주주총회에 의안으로 상정될 예정입니다. 회사의 당기 재무제표는 이러한 미지급배당금을

[…]

합계 4,900,000 4,506,362 4,438,234 2,500,000 16,344,596

(단위 : 천원)

구분
유상증자 및

 출자금 납입
출자금 회수 배당 대여금 대여 합계

농업회사법인 팜에이트㈜ - - - 5,000,000 5,000,000

국순당고창명주㈜ - - 11,710 - 11,710

경남-지앤텍창조 경제혁신펀드 125,000 - - - 125,000

IBKC-지앤텍 세컨더리투자조합 - 255,084 - - 255,084

지앤텍명장세컨더리투자조합 - 2,790,000 1,440,000 - 4,230,000

A&F미래성장투자조합 700,000 314,018 - - 1,014,018

지앤텍3호벤처투자조합 - 1,125,000 225,000 - 1,350,000

지앤텍 빅점프 투자조합 4,480,000 336,000 56,000 - 4,872,000

합계 5,305,000 4,820,102 1,732,710 5,000,000 16,857,812

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

단기급여 509,630 1,665,794

퇴직급여 (160,038) 168,954

합계 349,592 1,834,748

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

36. 전기연결재무제표 재작성

가. 연결실체는 지배력 판단 오류 등과 관련하여 비교표시된 2019년 12월 31일로 종료되는

연결재무제표를 재작성하였으며, 조정사항은 다음과 같습니다.

나. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 연결재무상태표에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

다. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 연결포괄손익계산서에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 종목명 수정전 수정후 금액

금융자산 계정대체 하논 사모투자조합 당기손익인식금융 관계기업투자주식 5,286,574

지분법이익반영 하논 사모투자조합 - 지분법이익 1,553,375

평가이익 반영 IMM스페셜 1호 투자조합 - 당기손익인식금융자산 평가이익 5,042,726

수익인식기준 오류 국군복지단 -

매출액 (489,280)

매출원가 (248,989)

매출채권 (489,280)

재고자산 248,989

연결범위의 오류(지배력판단 오류) 농업회사법인 팜에이트㈜ 종속기업투자주식 관계기업투자주식 2,199,990

(단위 : 원)

계정과목 수정전 수정후 증가(감소)

자  산

유동자산 78,834,554,990 73,546,812,836 (5,287,742,154)

비유동자산 173,649,732,194 152,908,433,214 (20,741,298,980)

자산총계 252,484,287,184 226,455,246,050 (26,029,041,134)

부  채

유동부채 33,853,249,801 8,551,659,149 (25,301,590,652)

비유동부채 13,672,388,644 8,546,807,400 (5,125,581,244)

부채총계 47,525,638,445 17,098,466,549 (30,427,171,896)

자  본

지배기업 소유주지분 200,270,147,715 205,065,382,334 4,795,234,619

비지배지분 4,688,501,024 4,291,397,167 (397,103,857)

자본총계 204,958,648,739 209,356,779,501 4,398,130,762

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

라. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 연결자본변동표에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

마. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 연결현금흐름표에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

(단위 : 원)

계정과목 수정전 수정후 증가(감소)

매출 102,095,769,190 53,474,724,530 (48,621,044,660)

영업이익(손실) (5,966,921,255) (5,969,209,470) (2,288,215)

영업외손익 (2,106,580,954) 6,308,621,653 8,415,202,607

법인세비용차감전이익 (8,073,502,209) 339,412,183 8,412,914,392

당기순이익 (8,269,903,429) (254,417,818) 8,015,485,611

기타포괄손익: 216,245,654 701,675,274 485,429,620

총포괄손익 (8,053,657,775) 447,257,456 8,500,915,231

(단위 : 원)

구분 수정전 수정후 증감

기타포괄손익누계액

지분법자본변동 - 330,631,118 330,631,118

이익영여금

당기순이익 (8,269,903,429) (254,417,818) 8,015,485,611

보험수리적손익 929,446,706 987,661,263 58,214,557

비지배지분

연결범위의 변동 3,114,410,832 678,158,911 (2,436,251,921)

종속기업의 유상증자 1,688,238,603 118,290,000 (1,569,948,603)

(단위 : 원)

계정과목 수정전 수정후 증가(감소)

영업활동으로 인한 현금흐름

당기순이익(손실) (8,269,903,429) (254,417,818) 8,015,485,611

당기순이익 조정을 위한 가감 9,206,174,693 (470,292,655) (9,676,467,348)

영업활동으로 인한 자산 부채의 변동 (2,876,030,957) (2,149,445,420) 726,585,537

투자활동으로 인한 현금흐름

투자활동으로 인한 현금흐름 19,566,430,309 21,673,658,796 2,107,228,487

재무활동으로 인한 현금흐름

재무활동으로 인한 현금흐름 (5,399,386,905) (8,042,616,813) (2,643,229,908)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

4. 재무제표
재무상태표

제 38 기   2020.12.31 현재

제 37 기   2019.12.31 현재

제 36 기   2018.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 38 기 제 37 기 제 36 기

자산 　 　 　

　유동자산 58,069,595,333 60,743,554,388 62,941,465,002

　　현금및현금성자산 30,747,837,205 27,595,557,095 20,647,624,686

　　당기손익-공정가치금융자산 　 　 17,300,625,403

　　매출채권및상각후원가측정금융자산 13,116,168,083 17,228,592,576 8,653,501,651

　　재고자산 9,526,759,945 10,708,059,010 10,860,631,716

　　기타유동자산 4,678,830,100 5,076,916,360 5,479,081,546

　　당기법인세자산 　 134,429,347 　

　비유동자산 167,942,639,308 153,008,854,982 158,288,193,449

　　당기손익-공정가치금융자산 47,027,993,819 36,896,986,495 45,928,129,211

[…]

무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관리합니다. 이사

회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품과

비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 정책을 문서화

하여 제공하고 있습니다.

(1) 시장위험

① 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.회사는

기능통화인 원화 이외의 통화로 표시되는 판매 및 구매에 대해 환율변동위험에 노출되어있

습니다. 회사는 별도의 금융상품을 통한 외화표시 화폐성 자산과 부채의 경제적인 위험회피

를 위한 활동을 수행하고 있지는 않으나, 환율변동위험을 주기적으로 검토하고 있습니다.

2020년과 2019년 12월 31일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산과 부채의 내

역은 다음과 같습니다.

위험 노출위험 측정 관리

시장위험-환율

미래 상거래,  기능통화 이

외의 표시통화를 갖는 금융

자산 및 금융부채

현금흐름추정

 민감도분석

외화표시 금융자산(부채)

만기구조

신용위험
현금성자산, 매출채권, 채무

상품

연체율분석

 신용등급

은행예치금 다원화,  채무

상품 투자지침

유동성위험 기타부채 현금흐름추정 신용한도유지

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

2020년과 2019년 12월 31일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의

환율변동이 법인세비용차감전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

② 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 주로 변동 금리부 조건의 예금에서 발생하고 있

습니다. 회사의 이자율 위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성의 최소화를 추구

함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

2020년과 2019년 12월 31일 현재 변동이자율이 적용되는 금융상품의 내역은 다음과 같습

니다.

2020년과 2019년 12월 31일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 50bp 변동 시 법인

세비용차감전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

구분
2020.12.31 2019.12.31

USD JPY EUR USD JPY EUR

외화자산:

현금및현금성자산 13,435,986 2,510,069 150,436 16,308,569 1,729,820 170,719

매출채권및기타채권 1,246,796 686,659 118,756 1,933,827 595,457 158,644

합계 14,682,782 3,196,728 269,192 18,242,396 2,325,277 329,363

외화부채:

매입채무및기타채무 - - - - - 15,195

합계 - - - - - 15,195

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

5%상승시 5%하락시 5%상승시 5%하락시

USD 734,139 (734,139) 912,120 (912,120)

JPY 159,836 (159,836) 116,264 (116,264)

EUR 13,460 (13,460) 15,708 (15,708)

합계 907,435 (907,435) 1,044,092 (1,044,092)

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

금융자산 30,746,504 27,592,657

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

상승시 하락시 상승시 하락시

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

③ 가격위험

가격위험은 이자율위험이나 외환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정

가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 2020년과 2019년 12월 31일 현재 회사는 재무

상태표상 기타포괄손익-공정가치 금융자산 또는 당기손익-공정가치 금융자산으로 분류되는

회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출되어 있습니다.

회사의 투자 금융상품이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석5에서 설명하고 있

습니다.

(2) 신용위험

신용위험은 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약 상의 의무를 이행하지 않아 회사

가 재무손실을 입을 위험을 의미하며, 회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하

고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 도소매 거래처에 대한 신용위험뿐 아니라 현금성자

산, 채무상품의 계약 현금흐름, 예치금 등에서도 발생합니다.

① 위험관리

회사는 신용위험을 회사 차원에서 관리하고 있습니다. 은행 및 금융기관의 경우 A 신용등급

이상과만 거래하는 것을 원칙으로 하고 있습니다.

[…]

기말금액 5,777,467 6,669,525

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

기초금액 503,917 537,883

기대수익 16,718 20,120

운용수수료 (3,533) (3,820)

재측정요소(이익) (6,851) (9,961)

급여지급액 (30,149) (40,305)

기말금액 480,102 503,917

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

금융기관예치금 480,102 503,917

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

당기근무원가와 이자원가 1,151,932 1,535,889

과거근무원가와 정산손익 (836,233)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 151

바. 회사는 확정급여채무의 현재가치 계산을 위하여 보고기간종료일 현재 확정급여채무의

통화 및 예상지급시기와 일관성이 있는 시장수익율을 참조하여 할인율을 결정하였으며,

2020년과 2019년 12월 31일 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

사외적립자산의 기대수익 (16,718) (20,120)

종업원급여에 포함된 총비용 298,981 1,515,769

매출원가 643,699 791,653

판매비와관리비 (344,718) 724,116

합계 298,981 1,515,769

구분 2020.12.31 2019.12.31

할인율 2.71% 2.43%

임금상승율 3.08% 3.61%

가중평균만기 8.28년 8.82년

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 152

사. 2020년 12월 31일 현재 민감도분석에 따른 확정급여부채의 변동액은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적

가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여부채 산정시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다.

아. 2020년 12월 31일 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 다음과 같습니다

.

21. 자본

가. 자본금

(1) 2020년 12월 31일 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 자본금의 변동내역은 존재하지 아니합니다.

나. 자본잉여금

2020년과 2019년 12월 31일 현재 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 1%상승 1%하락

할인율의 변동 (404,409) 459,281

임금상승율의 변동 453,101 (406,920)

(단위 : 천원)

구분 1년미만
1년이상

 ~2년미만

2년이상

 ~5년미만
5년이상 합계

급여지급액 390,018 456,163 1,606,019 9,854,112 12,306,312

(단위 : 원)

구분 보통주

회사가 발행할 주식의 총수 40,000,000주

1주의 금액 500원

발행한 주식수 17,858,304주

보통주자본금 8,929,152,000

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

주식발행초과금 20,877,826 20,877,826

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 153

다. 자본조정

(1) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 자본조정의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 회사는 가격안정화 등을 위하여 자기주식을 보유하고

있으며, 당기와 전기 중 자기주식 변동내역은 다음과 같습니다.

라. 기타포괄손익누계액

(1) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 기타포괄손익누계액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익누계액 변동내역은 다음과 같습니다.

자기주식처분이익 3,946,370 3,946,370

기타의자본잉여금 1,261,336 1,261,336

합계 26,085,532 26,085,532

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

자기주식 (8,559,771) (4,886,725)

(단위 : 주, 천원)

구분
당기 전기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초 1,037,272 4,886,725 228,388 1,953,707

취득 1,080,566 3,673,046 809,434 2,937,723

처분 (550) (4,705)

기말 2,117,838 8,559,771 1,037,272 4,886,725

(단위 : 천원)

구분 2020.12.31 2019.12.31

기타포괄손익-공정가치 금융자산평가이익 (762,463) 117,788

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

기초금액 117,788 734,333

회계정책변경 - -

기타포괄손익-공정가치 금융자산평가손익(법인세차감후) (880,251) (616,545)

기말금액 (762,463) 117,788

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 154

마. 이익잉여금

(1) 2020년과 2019년 12월 31일 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 회사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 현금에 의한

이익배당금의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금으로

배당할 수 없으나, 주주총회의 결의에 따라 자본전입 또는 결손보전에사용할 수 있습니다.

(주2) 회사는 조세특례제한법의 규정에 의해 법인세 산출 시 신고 조정에 의해 손금산입하는

연구및연구개발준비금을 이익잉여금 처분 시 별도 적립하고 있습니다. 동 준비금 중 관계 세

법의 규정에 따라 환입하는 금액은 배당할 수 있습니다.

(2) 당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

바. 배당

당기 및 전기에 지급된 현금배당금은 각각 1,682,103천원(주당 100원) 및  4,583,778천원

(주당 260원)입니다.

당 회계연도에 대한 총 현금배당금은 2,518,475천원이며 2021년 03월 25일로 예정된 정기

주주총회에 의안으로 상정될 예정입니다. 회사의 당기 재무제표는 이러한 미지급배당금을

[…]

농업회사법인 팜에이트㈜ - - 5,000,000

IMM16호 기업구조조합 - 1,363,835

BEKSEJU VILLAGE FRANCE - - 119,364

고창명주 - - 11,710

지앤텍명장세컨더리투자조합 - 1,550,000 800,000

A&F미래성장 투자조합 400,000 179,439

지앤텍3호벤처투자조합 750,000 150,000

지앤텍 빅점프 투자조합 2,240,000 168,000 28,000

합계 2,640,000 4,011,274 989,710 5,000,000 119,364

(단위 : 천원)

회사명 보증처 보증금액 채무금액 보증기간 비고

국순당여주명주(주1) 신한은행
220,000 200,000 2020.08.24~2023.08.24

자금차입
242,000 220,000 2020.09.18~2021.09.18

합계 462,000 420,000 　 　

(단위 : 천원)

회사명 담보제공자산 장부가액 담보설정금액 제공처

국순당여주명주
당기손익-공정가치

금융자산(장기금융상품)
488,564 462,000 신한은행

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 169

34. 전기재무제표 재작성

가. 회사는 금융상품의 계정분류와 관련하여 비교표시된 2019년 12월 31일로 종료되는 재

무제표를 재작성하였으며, 조정사항은 다음과 같습니다.

나. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 재무상태표에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

다. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 포괄손익계산서에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

급여 212,458 1,339,613

퇴직급여 (188,163) (160,745)

합계 24,295 1,178,868

(단위 : 천원)

구분 종목명 수정전 수정후 금액

금융자산 계정대체
농업회사법인

 팜에이트㈜
종속기업투자주식 관계기업투자주식 2,199,990

금융자산 계정대체 하논 사모투자조합 당기손익인식금융 관계기업투자주식 5,286,574

평가이익 반영
IMM스페셜 1호

투자조합
- 당기손익인식금융자산 평가이익 5,042,726

수익인식기준 오류 군국복지단 -

매출액 (489,281)

매출원가 (248,990)

매출채권 (489,281)

재고자산 248,900

(단위 : 원)

구분 수정전 수정후 증감

유동자산

매출채권및상각후원가측정금융자산 17,717,873,419 17,228,592,576 (489,280,843)

재고자산 10,459,069,066 10,708,059,010 248,989,944

당기법인세자산 81,565,347 134,429,347 52,864,000

비유동자산

당기손익-공정가치금융자산 37,140,834,084 36,896,986,495 (243,847,589)

종속기업투자주식 23,505,273,037 21,305,283,037 (2,199,990,000)

관계기업투자주식 12,396,841,087 19,883,405,087 7,486,564,000

이연법인세자산 1,136,577,553 27,177,743 (1,109,399,810)

자본

이익잉여금 166,678,094,644 170,423,994,346 3,745,899,702

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 170

라. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 자본변동표에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

마. 전기재무제표 재작성이 2019년 12월 31일 회계연도의 현금흐름표에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

6. 기타 재무에 관한 사항

(1) 재무제표 재작성

가. 연결재무제표 재작성

 연결실체는 지배력 판단 오류 등과 관련하여 비교표시된 2019년 12월 31일로 종료되는 연

결재무제표를 재작성하였으며, 조정사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분 수정전 수정후 증감

매출액 48,045,001,785 47,555,720,942 (489,280,843)

매출원가 (30,836,824,509) (30,587,834,565) 248,989,944

영업이익 (5,440,911,969) (5,681,202,868) (240,290,899)

금융수익 5,486,065,867 10,528,792,278 5,042,726,411

법인세비용차감전순이익 653,838,063 5,456,273,575 4,802,435,512

법인세비용 (81,945,950) (1,138,481,760) (1,056,535,810)

당기순이익 571,892,113 4,317,791,815 3,745,899,702

(단위 : 원)

구분 수정전 수정후 증감

이익잉여금

당기순이익 571,892,113 4,317,791,815 3,745,899,702

(단위 : 원)

구분 수정전 수정후 증감

영업활동현금흐름

당기순이익 571,892,113 4,317,791,815 3,745,899,702

법인세비용 81,945,950 1,138,481,760 1,056,535,810

당기손익인식금융자산평가이익 (1,246,485,632) (6,289,212,043) (5,042,726,411)

매출채권의 감소(증가) (401,316,632) 87,964,211 489,280,843

재고자산의 감소(증가) 208,106,579 (40,883,365) (248,989,944)

순증감 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 171

* 전기 연결재무제표 재작성으로 인하여 재무상태표 / 포괄손익계산서 / 자본변동표 / 현금

흐름표에 인식된 금액은 연결재무표 주석 36번을 참조하시기 바랍니다.

나. 별도재무제표 재작성

회사는 금융상품의 계정분류와 관련하여 비교표시된 2019년 12월 31일로 종료되는 재무제

표를 재작성하였으며, 조정사항은 다음과 같습니다.

* 전기 별도재무제표 재작성으로 인하여 재무상태표 / 포괄손익계산서 / 자본변동표 / 현금

흐름표에 인식된 금액은 별도재무표 주석 34번을 참조하시기 바랍니다.

(2) 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도에 관한 사항

- 최근 3사업연도내 본사 기준(별도 재무제표 기준) 주요한 합병 내역은 없습니다.

(3) 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리 및 우발채무 등에 관한 사항

- 우발채무 등에 관한 사항은 연결재무제표 주석을 참조하시기 바랍니다.

(4) 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항

(감사보고서상 강조사항과 핵심감사사항)

(단위 : 천원)

구분 종목명 수정전 수정후 금액

금융자산 계정대체 하논 사모투자조합 당기손익인식금융 관계기업투자주식 5,286,574